
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 33  Del 06/06/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 192  
Del 28/06/2017  

  
Oggetto:  “GESTIONE CANTIERE OCCUPAZIONALE – PIANO OCCUPAZIONE 

2017”. CIG Z641ED1011 Trattativa MEPA 178452- AGGIU DICAZIONE  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto secondo gli 
schemi ex D.Lgs.                              n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato  il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
Vista la L.R. 20/04/2000, n. 4, art. 24 (legge finanziaria 2000), per la parte relativa alle norme in 
materia di cantieri occupazionali; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/11 del 09.05.2017, concernente 
l’approvazione delle prescrizioni regionali antincendio 2017-2019 - anno 2017; 
 
Visto l’allegato alla citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/11/2017, di contrasto alle 
azioni determinanti anche solo potenzialmente l’innesco di incendio nelle aree e nei periodi a 
rischio incendio boschivo, di cui all’art. 3, comma 3, lett. f) della L. 21 novembre 2000, n. 353 e 
dell’art. 24 della L.R. n. 8, del 27.04.2016; 
 
Ritenuto indispensabile tutelare la pubblica incolumità, nonché l’igiene pubblica, evidenziando e 
ponendo in essere le misure di prevenzione, ai fini della salvaguardia e della tutela dell’ambiente, 
nonché della salute pubblica nel periodo a prevalente rischio di incendio; 
 
Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6, del 28/03/2017, con la quale vengono 
forniti indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine di avviare il cantiere occupazione - 
annualità 2017, denominato “Piano Occupazione 2017”; 
 
Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 17/05/2017, con la quale vengono 
approvati gli elaborati progettuali inerenti il cantiere denominato “Piano Occupazione 2017”; 
 
Rilevato  che il cantiere prevedeva l’assunzione di n. 7 lavoratori, da assumersi in n. 2 turni 
lavorativi bimestrali, con esternalizzazione del servizio di gestione ad apposita Cooperativa Sociale 
di tipo B, con l’obiettivo principale di effettuare la necessaria prevenzione antincendio; 
 
Dato atto  che, in data 24/05/2017, sono state espletate le prescritte prove di idoneità del 
personale inserito nella graduatoria trasmessa dal CSL di Ghilarza, dall’esito delle quali si evince 
che sono risultati idonei esclusivamente n. 6 lavoratori, di cui n° 1 ha rinunciato in data 25/05/2017; 
 



Considerato  che, al fine di esternalizzazione il servizio di gestione ad apposita Cooperativa 
Sociale di tipo B ed avviare prontamente il cantiere, è stato opportuno ridefinire i turni lavorativi e la 
durata degli stessi,                                           in considerazione del personale idoneo e della 
necessaria prevenzione antincendio da attuarsi; 
Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25/05/2017, con la quale vengono 
approvati gli elaborati progettuali revisionati inerenti il cantiere denominato “Piano Occupazione 
2017”; 
 
Considerato che per l’affidamento del servizio è stimato l’ importo a base d’asta di Euro 35.458,56 
di cui € 7.558,56 soggetti a ribasso, € 2.100,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
€ 25.800,00 quali costi per il personale non soggetti a ribasso; 
 
Valutata l’urgenza di procedere con una tempistica ristretta, al fine di avviare gli interventi di 
pulizia del patrimonio comunale ed adempiere alle prescrizioni regionali antincendio; 
 
Richiamata  la propria determinazione a contrarre n° 30 del 30/05/2017 con la quale viene avviata 
la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 
previa richiesta di preventivo a Cooperativa Sociale di tipo B per il servizio di “GESTIONE 
CANTIERE OCCUPAZIONALE – PIANO OCCUPAZIONE 2017”, da effettuarsi tramite il MEPA, 
per una spesa complessiva massima stimata così specificata: 
 

A COSTI PER IL PERSONALE DA ASSUMERE DA GRADUATORIA 
COMUNALE  (NON SOGGETTI A RIBASSO) 

                 
25.800,00  

B COSTI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 
                  
2.100,00  

C COSTI PER MATERIALI, ATTREZZATURE, NOLI, SPESE 
GENERALI UTILI (SOGGETTI A RIBASSO)  

                  
7.558,56  

1. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE 'DASTA              3 5.458,56  

2. IVA (22 % di 1)                7.800,88  

SPESA COMPLESSIVA STIMATA              43.259,44  

 
 
Vista  la trattativa sul MEPA n° 178452 indirizzata all’ operatore economico individuato 
“Cooperativa di tipo B iscritta all’Albo regionale delle Cooperativa Sociali di cui all’art. 9, comma 1 
legge 381/1991, della Regione Sardegna, nel rispetto dei principi di cui all’art. 36 comma 1 del 
D.Lgs 50/2016”: DIGITABILE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS avente sede a 
ORISTANO VIA MATTEI 68-70-74 P IVA 01077050951; 
 
Vista  l’offerta pervenuta da parte della predetta Cooperativa Sociale per il servizio di “GESTIONE 
CANTIERE OCCUPAZIONALE – PIANO OCCUPAZIONE 2017”: 
 

A 
COSTI PER IL PERSONALE DA ASSUMERE DA 
GRADUATORIA COMUNALE  (NON SOGGETTI A 
RIBASSO) 

                 
25.800,00  

B COSTI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)                   
2.100,00  

C COSTI PER MATERIALI, ATTREZZATURE, NOLI, SPESE 
GENERALI UTILI (RIBASSO DEL 17 %)  

6.273,70 

1. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE 'DASTA 34.173,60 

2. IVA (22 % di 1)                
7.518,19 



SPESA COMPLESSIVA STIMATA              
41.691,79 

 
 
Considerato  che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio; 
 
Accertato  che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 20810105 -1 del Bilancio 2017 è 
congrua per accogliere la spesa per l’affidamento del servizio in esame;  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z641ED1011; 
 
Tenuto conto  che nei confronti della predetta cooperativa Sociale sono state attivate le verifiche 
sul possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 
 
Considerata  l’urgenza dell’affidamento del servizio in questione; 
 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico DIGITABILE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS 
avente sede a ORISTANO VIA MATTEI 68-70-74 P IVA 01077050951  il servizio di 
GESTIONE CANTIERE OCCUPAZIONALE – PIANO OCCUPAZIONE 2017”, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i.; 

3. di dare atto, stante l’urgenza di attivare il servizio, al fine di avviare gli interventi di 
pulizia del patrimonio comunale ed adempiere alle prescrizioni regionali antincendio, 
che l’affidamento avviene in pendenza dell’acquisizione degli esiti delle verifiche sul 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

4. di procedere con la consegna sotto le riserve di legge, in attesa di stipulare l’apposito 
contratto, valutata l’urgenza, previa l’acquisizione della documentazione necessaria 
per l’avvio; 

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
34.173,60 comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi del personale, non 
assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

A 
COSTI PER IL PERSONALE DA ASSUMERE DA 
GRADUATORIA COMUNALE  (NON SOGGETTI A 
RIBASSO) 

                 
25.800,00  

B COSTI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 
                  
2.100,00  



C 
COSTI PER MATERIALI, ATTREZZATURE, NOLI, SPESE 
GENERALI UTILI (RIBASSO DEL 17 %)  6.273,70 

1. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE 'DASTA 34.173,60 

2. IVA (22 % di 1)                
7.518,19 

SPESA COMPLESSIVA STIMATA              
41.691,79 

 
 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio  dell’esercizio 2017 le somme di seguito indicate: € 41.691,79 capitolo n. 
20810105 -1; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale; 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Francesca Meloni; 

10. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 

  
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 28/06/2017  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  29/06/2017  

AL  14/07/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


